שלבים, ועל המבקש לעמוד בדרישות שונות, המכונות "אבני דרך", על מנת להתקדם

משלב לשלב. בשלב הראשון ניתן רישיון מותנה לייצור חשמל למי שעמד בתנאים

הקבועים בכללי משק החשמל (עסקאות עם ספק שירות חיוני), התש"ס-2000 (להלן:

כללי משק החשמל). המדובר בעיקר בהוכחת זיקה למקרקעין שעליהם יוקם המתקן, לפי

הגדרת התיבה "זיקה למקרקעין" בכללי משק החשמל כזכויות במקרקעין לצורך ייצור

חשמל על פי הרישיון, וכן הוכחת יכולת התחברות לרשת החשמל (ראו גם נספח ב'

להחלטה 284). בשלב השני בעל רישיון מותנה שעמד בתנאים הקבועים בו, זכאי לקבל

ומוטל איסור לעשות בקרקע שימוש אחר. עוד נכתב בהקשר זה: "מכאן נגזר לכאורה

כי הרשיון המותנה שניתן בשעתו ע"י רשות החשמל, על בסיס הנחה בדבר קיומה של

זיקה לקרקע למטרה הייעודית, שאינה קיימת כיום, לא יכול לעמוד עוד". לגופו של

עניין נדחתה הצעת החווה להחיל בעניינה את אחד הפטורים הקבועים בתקנות חובת

המכרזים, התשנ"ג-1993 (להלן: תקנות חובת המכרזים); וכן נדחתה ההצעה לקיים

מכרז, בעיקר מן הטעם שלא נמצאה לכך הצדקה עניינית בגדרי המדיניות הקרקעית

הלאומית, לבד מהאינטרס הכלכלי של חוות השקמים.

המדינה, אין באפשרות הצוות המקצועי ברשות החשמל להמליץ למליאת הרשות על

הענקת רישיון קבוע כמבוקש. עוד הוער כי ממילא פקע הרישיון המותנה, משחלף

המועד הקבוע בו לסנכרון המתקן לרשת החשמל, ללא שעלה בידי החווה להוכיח כי

היא בעלת הזכויות במקרקעין, כנדרש בהוראות תקנה 20(3) לתקנות משק החשמל

(תנאים ונהלים למתן רשיון וחובות בעל רשיון), התשנ"ח-1997 (להלן: תקנות משק

החשמל) ותקנות 10(ד) ו-10(ה) לתקנות משק החשמל (קוגנרציה), התשס"ה-2004.

עוד באותו יום העלתה החווה טענות לפני רשות החשמל, שלפיהן לא היה

מקום להודיע על פקיעת הרישיון המותנה, בין היתר מאחר שלא נערך לה שימוע טרם

שהתקבלה ההחלטה.

העתירות שלפנינו

ביום 9.7.2014 קיבלה המועצה את החלטה מס' 1374 (להלן: החלטה 1374). .12

במסגרת ההחלטה תוקנה החלטה 1272 (אשר החליפה, כזכור, את החלטה 1254),

החלטה 1374 עומדת במוקד בג"ץ 5134/14 (להלן גם: בג"ץ המועצה), שהוגש .14

ביום 22.7.2014 על ידי עמותת התנועה למען איכות השלטון בישראל (להלן: התנועה

לאיכות השלטון או התנועה), כעותרת ציבורית. בעתירה מבוקש שנקבע כי החלטה

1374 בטלה, וכן שנורה לשרי הבינוי והשיכון והאוצר שיתייצבו ויתנו טעם מדוע לא

יימנעו מלחתום על ההחלטה (יוער כי העתירה מתייחסת לכאורה להחלטה 1272, אך

ביום 26.8.2014 דחה השופט א' שהם את הבקשה לצו

ביניים, וקבע כי הבקשה להצטרף להליך תוכרע על ידי ההרכב שידון בעתירה.

בעקבות קבלת החלטה 1374 פנה ביום 20.7.2014 היועץ המשפטי לממשלה .15

דאז, מר יהודה וינשטיין, לשר האוצר דאז, מר יאיר לפיד – שההחלטה טעונה לכאורה

את אישורו מכוח סעיף 40(ג) לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (להלן: סעיף

40(ג); חוק יסודות התקציב) – והנחה אותו שלא לחתום על הצעת ההחלטה, מחמת

היותה בלתי-סבירה.

ביום 9.9.2014 הודיע שר האוצר (באמצעות עו"ד עמית שטאובר מהלשכה

המשפטית במשרד האוצר) לחוות השקמים, בעקבות פנייתה אליו וכפי שכבר פורט

בתגובת המדינה לבג"ץ המועצה מיום 18.8.2014, כי בהתאם להנחיית היועץ המשפטי

נטען כי מי מהחקלאים קידם כבר מתקן סולארי כשם שעשתה החווה – ממילא אין

בידיהם אפשרות לקדם הקמת מתקנים, וקבלת העתירה לא תפגע בהם.

בעניין בג"ץ רשות החשמל, חוות השקמים טוענת כי החלטת רשות החשמל .21

המודיעה על פקיעת הרישיון, דינה להתבטל. כך משום שלפי סעיף 9(ג) לחוק משק

החשמל, התשנ"ו-1996 (להלן: חוק משק החשמל), וכן תנאי הרישיון המותנה, רשות

החשמל רשאית לבטל רישיון רק לאחר שנתנה לבעליו הזדמנות להשמיע את טענותיו

לפניה – וכזאת לא נעשה. בנוסף נטען כי על ההחלטה היה להתקבל במליאת רשות

החשמל, לפי סעיף 25(ב) לחוק משק החשמל; וכן נטען כי לנוכח ההשקעה הגדולה של

היא הבעלים בקרקע שעליה עומדת החווה, אך למרות זאת נדמה שלא התבקש אישורה

קודם לקבלתו, וממילא כזה לא ניתן; וברור שלא ניתן לבנות ללא אישור של רמ"י.

הדבר אף קיבל ביטוי מסוים גם בהיתר הבנייה, שם צוין כי הוא תקף "בתנאי

שהעבודות האמורות תבוצענה בהתאם לתקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאיו

ואגרות), התש"ל-1970", כאשר סעיף 2ג1(א) לאותן תקנות מורה כי "לא יינתן היתר

בנכס שהוא מקרקעי ישראל, אלא אם כן הודיע מינהל מקרקעי ישראל כי אינו מתנגד

השנתיים (ראו עניין יקותיאלי, בעמודים 171-167; עניין התנועה המסורתית, בעמודים

358-355, 388-385; והשוו בג"ץ 3752/10 רובינשטיין נ' הכנסת, בפסקה 36 לחוות

דעתו של חברי השופט י' עמית (17.9.2014)); וכך אף לנוכח כותרתו, שמצביעה על

היותו חוק שמניח יסודות להסדרים תקציביים היונקים ממנו את תוקפם (זאת בדומה

לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, שמתווה יסודות לפרשנות שיפוטית, ראו למשל

ד"נ 40/80 קניג נ' כהן, פ"ד לו(3) 701, 742 (1982)).

עמדתו של שר האוצר כי אישורו דרוש על מנת שהחלטה 1374 תיכנס לתוקף, .43

נסמכת על זו של היועץ המשפטי לממשלה, הוא הפרשן המוסמך של החוק כלפי

רשויות המנהל (וראו דיון מפורט בסוגיה זו בהמשך).

מכל עובדי הציבור
היועץ המשפטי מצוי אולי על הכיסא החם ביותר,
ואחריותו כבדה עד מאוד; ניתן לומר כי בתוככי מערכת
ציבורית-פוליטית של הממשלה, עליו להיות קולו של
החוק, קול צלול ללא אינטרס פוליטי; ראו דו"ח הועדה
הציבורית לבחינת דרכי המינוי של היועץ המשפטי
לממשלה ונושאים הקשורים בכהונתו (ועדת שמגר),
תשנ"ט-1998, עמ' 24-23 '.... בדבר האמון אותו רוחש
המחוקק ליועץ המשפטי שיפעל באופן אובייקטיבי
והוגן...'; ראו גם דינה זילבר, בשם החוק (2012); יצחק
זמיר 'קו הגנה ראשון לשלטון החוק' (גלובס ל' בניסן –
א' באייר תשס"ח, 6-5 במאי 2008); עידו באום, "שומרי

.16.7.2009 The Marker ,"הסף של שלטון החוק

ברשימתי 'ייעוץ משפטי לממשלה ואכיפת החוק, מטלות
ומורכבות במדינה יהודית, דמוקרטית ומקוטבת' מחקרי
משפט י"ז (תשס"ב-2001), 7 (הובאה גם בספרי נתיבי
ממשל ומשפט (תשס"ג-2003), 41), נדרשתי לארבעת
ה"כובעים" שחובש היועץ המשפטי (נתיבי ממשל ומשפט
45-43), והם ראשות התביעה הפלילית, ייצוג המדינה
בבתי המשפט, הייעוץ המשפטי לרשויות וייצוג אינטרס
הציבור (ויש אומרים כי ישנו כובע חמישי הוא כובע
הטיפול בחקיקה); ראו גם רע"א 5208/06 דייויס נ'

מלכה (2006).

עוד ראו מאמריו של פרופ' יצחק זמיר, לשעבר היועץ המשפטי

לממשלה (ושופט בית משפט זה) "היועץ המשפטי לממשלה: משרת הציבור לא משרת

הממשלה" ספר קלינגהופר על המשפט הציבורי 451 (1993); "היועץ המשפטי לממשלה

והמאבק על חוקיות השלטון" עיוני משפט יא 411 (1986).

פרופ' ח' זנדברג בספרו חוק יסוד: מקרקעי ישראל (תשע"ו-2016) בסדרה פירוש ו.

לחוקי היסוד (בעריכת י' זמיר) עומד (עמ' 32) על הערות בית משפט זה, כי הסדרים

ראשוניים רבים ביחס למקרקעי ישראל נקבעים לא בחקיקה ראשית אלא בהחלטות של

מועצת מקרקעי ישראל; ראו גם האסמכתאות שם (הע' 106) ובהן מאמרה של ד' ברק-

ארז "בין ניהול ציבור להפרטה: צדק חלוקתי בהליך המינהלי", בתוך צדק חלוקתי

הרשות והמועצה (וראו עמדתי העקרונית המסתייגת ממגמת ההפרטה היתרה של

שירותים ציבוריים-שלטוניים – דנ"פ 10987/07 מדינת ישראל נ' כהן, פ"ד סג(1) 644,

730-729 (2000); ובג"ץ 9488/11 מטריאל נ' משרד החקלאות ופיתוח הכפר (2014),

פסקה כ'); נזכור כי תפקיד המועצה, לפי סעיף 3 לחוק מינהל מקרקעי ישראל, תש"ך-

1960, הוא בין השאר לקבוע "את המדיניות הקרקעית של הרשות". פרופ' זנדברג

מציין (עמ' 98), והדברים מקובלים עלי בהקשר לענייננו: "בעיית הנציג של הדרג

הפוליטי (בניהול מקרקעי ישראל - א"ר) חריפה אף היא ומועדפים אינטרסים של

קבוצות לחץ או הישגים קצרי מועד בדעת הקהל על פני תועלת כלל-חברתית ארוכת

טווח.